



CONTRATO Nº 121/2023

INSTRUMENTO DE CONTRATO PARA AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE (ESCRITÓRIO E ESCOLARES) ENTRE O MUNICÍPIO DE NARANDIBA E A EMPRESA OMEGA MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA.

Pelo presente instrumento de contrato de fornecimento, de um lado o **MUNICÍPIO DE NARANDIBA**, pessoa jurídica de direito público, com Sede à Avenida Laudelino Ferreira, nº 540, Centro, Narandiba, Estado de São Paulo, CEP 19.220-000, inscrita no CNPJ sob nº 44.857.027/0001-70, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, senhor **ITAMAR DOS SANTOS SILVA**, brasileiro, casado, funcionário público municipal, portador do documento de identidade RG nº 17.832.129 e do CPF nº 074.780.778-70, residente e domiciliado a Rua Josefa de Almeida dos Santos, nº 466, na cidade de Narandiba, Estado de São Paulo, CEP 19.220-000, doravante denominada simplesmente, **CONTRATANTE** e de outro lado, a empresa **OMEGA MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA**, inscrita no CNPJ nº 49.160.157/0001-73, com endereço eletrônico omega.licitacao@hotmail.com, com sede na Rua Américo de Oliveira Spinola, nº 34, Recanto Verde, na cidade de Birigui, Estado de São Paulo, CEP 16.201-209, neste ato representada por seu Proprietário, o sr. **LUIZ EDUARDO ANDREAZE**, portador do CPF nº 802.931.668-20 e do RG nº 7.751.998 SSP/SP, residente de domiciliada na cidade de Birigui, Estado de São Paulo, CEP 16.201-209, doravante denominado simplesmente **CONTRATADA**, tem entre si como certo e ajustado o presente contrato, nos termos do **PROCESSO Nº 3958/2023** e do **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2023**, e com as cláusulas e condições a seguir aduzidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1) O objeto do presente contrato é o **REGISTRO DE PREÇOS PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE (ESCRITÓRIO E ESCOLARES) PARA O MUNICÍPIO DE NARANDIBA**, nos termos da proposta adjudicada nos autos da **PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2023**.



CLÁUSULA SEGUNDA: DA QUANTIDADE, DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

2.1) O valor do presente CONTRATO é de **RS 32.103,80 (Trinta e dois mil cento e três reais e oitenta centavos)**, conforme proposta apresentada no retro mencionado Processo Licitatório.

2.2). Os produtos a que alude a cláusula anterior serão fornecidos com os seguintes preços sendo as quantidades por estimativa, conforme segue:

ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	AGENDA EXECUTIVA	Agenda com data e com espiral em arame.	UNIDA DES	75	KAZ	R\$ 28,05	R\$ 2.103,75
5	ALMOFADA PARA CARIMBO	Almofada para carimbo de feltro, cores azul e preto, nº03 isento de álcool, acondicionado em estojo plástico resistente; com tampa em metal e corpo em resinas termoplásticas – medidas aproximadas de 6,7x11mm	UNIDA DES	25	MASTER PRINT	R\$ 5,55	R\$ 138,75
8	APONTADOR COM DEPÓSITO JUMBO	Apontador em acrílico para lápis com depósito, cores variadas tipo jumbo.	UNIDA DES	185	ONDA	R\$ 2,05	R\$ 379,25
11	BEXIGA Nº 7	Bexiga nº 7 pacote com 50 unidades (10 pacotes de cada cor – rosa, azul, verde, branco, preto, lilás, laranja, vermelho, amarelo e marrom).	PACOTES	520	HAPPY DAY	R\$ 3,89	R\$ 2.022,80
13	BLOCO AUTOADESIVO AMARELO (76MM X 76MM)	Recado autoadesivo em papel off set 76mm x 76mm bloco pop up com 100 fls. Amarelo.	PACOTES	610	PLANET A	R\$ 2,75	R\$ 1.677,50
25	BORRACHA TAMANHO MÉDIO COM CINTA	Borracha branca, atóxica, com capa protetora.	UNIDA DES	85	PLANET A	R\$ 0,90	R\$ 76,50
57	COLA LÍQUIDA DE SILICONE	Cola para artesanato de silicone, 60ml, transparente, bico de aplicação longo.	UNIDA DES	85	RENDIC OLLA	R\$ 3,60	R\$ 306,00
59	COLA TIPO BASTÃO 10G	Cola em bastão, acondicionada em tubo de 10gr composição a base de éter de poliglucosideo.	UNIDA DES	40	GATTE	R\$ 0,90	R\$ 36,00
82	ETIQUETA ADESIVA PARA CODIFICAÇÃO O OURO	Etiqueta adesiva para codificação, ouro, 12mm, com 210 unidades.	PACOTES	20	COLACRI L	R\$ 2,75	R\$ 55,00
88	FITA ADESIVA DIVERSAS CORES	Fita adesiva 12mm x 10m, nas cores azul, branca, amarela, preta, verde, vermelha.	ROLOS	210	FITPEL	R\$ 0,75	R\$ 157,50
89	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12 X 65	Fita adesiva transparente 12 x 65.	ROLOS	315	ALLTAP E	R\$ 1,45	R\$ 456,75
90	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 19MM X 50M	Fita adesiva transparente 19mm x 50m.	ROLOS	305	ALLTAP E	R\$ 1,90	R\$ 579,50



2021 - 2024
GOVERNO DE
NARANDIBA

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
91	FITA ADESIVA TRANSPARENTE ROLO 24MM X 50MM	ROLOS	315	ALLTAP E	R\$ 2,35	R\$ 740,25
93	FITA CORRETIVA	ROLOS	10	PLANET A	R\$ 3,50	R\$ 35,00
114	GUILHOTINA A REFILADORA A	UNIDADES	10	BRW	R\$ 105,00	R\$ 1.050,00
126	MOLHADOR DE DEDOS	UNIDADES	65	CONTA FACIL	R\$ 1,50	R\$ 97,50
139	PAPEL CELOFANE	PACOTES	105	VMP	R\$ 53,00	R\$ 5.565,00
140	PAPEL COLOR SET CORES DIVERSAS	PACOTES	215	PLANET A	R\$ 17,83	R\$ 3.833,45
142	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE	ROLOS	40	GP	R\$ 39,30	R\$ 1.572,00
145	PAPEL ESPELHO DIVERSAS CORES	UNIDADES	325	GESSELE	R\$ 0,45	R\$ 146,25
146	PAPEL FOTOGRÁFICO A4	PACOTES	135	MASTER PRINT	R\$ 14,80	R\$ 1.998,00
149	PAPEL SULFITE A3	PACOTES	25	REPORT	R\$ 47,90	R\$ 1.197,50
151	PAPEL SULFITE A4 PACOTE 100 FOLHAS DIVERSAS CORES	PACOTES	545	SENINHA	R\$ 6,85	R\$ 3.733,25
160	PASTA PLÁSTICA GROSSA	UNIDADES	170	POLIBRAS	R\$ 2,60	R\$ 442,00
177	PISTOLA PARA COLA QUENTE FINA	UNIDADES	85	PLANET A	R\$ 11,20	R\$ 952,00
182	PORTA LÁPIS/CLIPS/LEMBRETE	UNIDADES	50	FAÇA FACIL	R\$ 7,95	R\$ 397,50
197	RÉGUA ALUMÍNIO 30 CM	UNIDADES	140	LYKE	R\$ 3,95	R\$ 553,00
199	RÉGUA PLÁSTICO 30CM GROSSA	UNIDADES	220	FAÇA FÁCIL	R\$ 1,29	R\$ 283,80
201	ROLO DE BARBANTE COLORIDO	ROLOS	40	PIRATININGA	R\$ 19,83	R\$ 793,20
227	BOBINA DE PAPEL DE PRESENTE	UNIDADES	10	GESSELE	R\$ 72,48	R\$ 724,80
VALOR TOTAL				R\$	32.103,80	



2.3) **O pagamento referente ao objeto desta licitação** será efetuado pela contratante através de Cheque Nominal ou depósito em conta, em nome da empresa adjudicada, **no prazo de até 30 (trinta) dias úteis**, à vista da documentação fiscal fornecida pelo licitante, devidamente atestada pela contratada.

2.4). Em caso de devolução da documentação fiscal para correção, o prazo para pagamento fluirá a partir da reapresentação.

2.5) O preço cotado pelo vencedor da licitação não será reajustado, somente em caso de prorrogação que será utilizado o índice de correção relativa aos contratos adotados pelo Governo Federal.

2.6) O município de Narandiba não está obrigado a adquirir todos os materiais indicados na cláusula segunda e também em suas respectivas quantidades, podendo inclusive realizar outro certame licitatório para adquiri-los

CLÁUSULA TERCEIRA: DO PRAZO DE ENTREGA E DO LOCAL

3.1). As entregas dos materiais ou produtos serão parceladas durante a vigência deste instrumento, de acordo com solicitações que serão expedidas pelo Setor Responsável. Após cada solicitação a **contratada terá até 05 (cinco) dias para realizar a entrega dos produtos**.

3.2) A entrega deve ocorrer no local indicado na requisição.

CLÁUSULA QUARTA: DAS OBRIGAÇÕES:

4.1). Da CONTRATADA:

4.1.1. A contratada deverá entregar os materiais ou produtos no prazo estipulado, de primeira qualidade e no prazo contratual, sob pena de responsabilidade e aplicação das penalidades.

4.2.2. A contratada será responsabilizada caso entregue produtos de péssima qualidade.

4.2). Da CONTRATANTE:



4.2.1). Fiscalizar dos materiais ou produtos a fim de constatar a qualidade e validade dos produtos e havendo qualquer irregularidade deverá ser emitida notificação para imediata substituição.

4.2.2). Obedecer às condições de pagamentos estipulados na Cláusula Segunda.

CLÁUSULA QUINTA: DO PRAZO

5.1). Convencionam as partes contratantes que este **CONTRATO terá vigência de 12 (doze) meses.**

CLÁUSULA SEXTA: DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

6.1). Conforme o disposto no artigo 55, inciso V, da Lei Federal 8.666/93, o CONTRATANTE declina as categorias econômicas e indica as classificações funcionais programáticas pertinentes ao crédito pelo qual ocorrerá as despesas, da forma seguinte:

02-Executivo
02.01-Gabinete do Prefeito e Dependências
0412200022.002000 -Manutenção do Gabinete do Prefeito e Dependências
3.3.90.30.00.0000-Material de Consumo
Fonte de Recursos: 01-TESOURO

02-Executivo
02.02-Setor de Finanças
0412300032.003000 -Manutenção do Setor de Finanças
3.3.90.30.00.0000-Material de Consumo
Fonte de Recursos: 01-TESOURO

02-Executivo
02.03-Assistência Social Geral
0824400042.004000-Manutenção da Assistência Social
3.3.90.30.00.0000-Material de Consumo
Fonte de Recursos: 01-TESOURO
Fonte de Recursos: 02-TRANSFERÊNCIAS E CONV. ESTADUAIS-VINCULADOS
Fonte de Recursos: 05-TRANSFERÊNCIAS E CONV. FEDEREAIS-VINCULADOS

02-Executivo
02.04-Fundo Municipal de Saúde
1030100052.005000-Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.30.00.0000-Material de Consumo
Fonte de Recursos: 01- TESOURO
Fonte de Recursos: 02-TRANSFERÊNCIAS E CONV. ESTADUAIS-VINCULADOS
Fonte de Recursos: 05-TRANSFERÊNCIAS E CONV. FEDEREAIS-VINCULADOS

02-Executivo
02.05-Ensino Fundamental - Próprio
1236100062.006000-Manutenção do Ensino- Próprio
3.3.90.30.00.0000-Material de Consumo
Fonte de Recursos: 01-TESOURO
Fonte de Recursos: 02-TRANSFERÊNCIAS E CONV. ESTADUAIS-VINCULADOS
Fonte de Recursos: 05-TRANSFERÊNCIAS E CONV. FEDEREAIS-VINCULADOS

02-Executivo
02.06-Ensino Básico-FUNDEB
1236100062.007000-Manutenção do Ensino Básico-FUNDEB
3.3.90.30.00.0000-Material de Consumo
Fonte de Recursos: 02-TRANSFERÊNCIAS E CONV. ESTADUAIS-VINCULADOS

02-Executivo



02.07-Creche e Pré-Escola e Desenvolvimento
1236500062.008000-Manutenção da Creche e Pré-Escola
3.3.90.30.00.0000-Material de Consumo
Fonte de Recursos: 01-TESOURO

02-Executivo
02.09-Serviços Municipais
1545200072.001000-Manutenção dos Serviços Urbanos
3.3.90.30.00.0000-Material de Consumo
Fonte de Recursos: 01-TESOURO

02-Executivo
02.10-Agricultura
2060600082.011000-Manutenção do Setor Agrícola
3.3.90.30.00.0000-Material de Consumo
Fonte de Recursos: 01-TESOURO

02-Executivo
02.11-SERM
2678200092.012000-Manutenção e Extensão de SERM
3.3.90.30.00.0000-Material de Consumo
Fonte de Recursos: 01-TESOURO

02-Executivo
02.12-Cultura e Esportes
2781200102.013000-Manutenção do Setor de Cultura e Esportes
3.3.90.30.00.0000-Material de Consumo
Fonte de Recursos: 01-TESOURO

02-Executivo
02.09-Serviços Municipais
1545200072.002400-Manutenção da Limpeza Pública
3.3.90.30.00.0000-Material de Consumo
Fonte de Recursos: 01-TESOURO

CLÁUSULA SÉTIMA: DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES

7.1). Este contrato deverá ser executado fielmente pelas partes ou seus sucessores, de acordo com as cláusulas aqui avençadas e as normas da Lei Federal 8.666/93, de 21 de junho de 1.993, respondendo cada uma delas pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

CLÁUSULA OITAVA: DO SUPORTE LEGAL

8.1). A presente contratação está sendo formalizada com base na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, com as alterações introduzidas pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1.994 e Lei nº 9.648 de 01 de junho de 1.998.

CLÁUSULA NONA: DAS PENALIDADES

9.1). À parte inadimplente compete o pagamento das despesas judiciais, se houver, acrescidas dos honorários advocatícios, na base de 10% (dez por cento) do valor total da causa e multa contratual de 10% (dez por cento) sobre o valor do presente instrumento, sem prejuízo da imposição das demais sanções previstas no artigo 87 da Lei Federal 8.666/93, a saber:



a) Advertência;

b) Multa administrativa graduável conforme a gravidade da infração, não excedendo em seu total o equivalente a 10% (dez por cento) do valor do contrato, cumulável com as demais sanções;

c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos;

d) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a administração pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação na forma da Lei, perante a própria autoridade que implicou a penalidade.

CLÁUSULA DÉCIMA: DA RESCISÃO

10.1). Considerar-se-á automaticamente rescindido o presente contrato por inadimplemento de quaisquer das cláusulas nela contidas, ou qualquer motivo mencionado no Artigo 78 da Lei das Licitações.

10.2). As partes reconhecem o direito a Administração Pública em casos de rescisão Administrativa deste, nos termos previsto pelo Artigo 77 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1). Se houver conveniência entre as partes e, avisado com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, o presente contrato poderá ser rescindido.

11.2). As alterações no presente contrato serão realizadas mediante a celebração de Termo Aditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DO FORO

12.1). As partes elegem o Foro da Comarca de Pirapozinho, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas da aplicação deste contrato.

12.2). O presente instrumento será regido pela Lei Federal n. ° 8.666/93 e legislação complementar e, subsidiariamente pela Legislação Civil.



12.3). E por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente Contrato em 03 (três) vias de igual teor, na presença das testemunhas abaixo indicadas.

Narandiba/SP, 04 de outubro de 2023.




MUNICÍPIO DE NARANDIBA

Itamar dos Santos Silva
Prefeito Municipal
CONTRATANTE


OMEGA MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA

Luiz Eduardo Andraze
Proprietário
CONTRATADA

TESTEMUNHAS

1.^a 

JOYCE DE ARAÚJO SILVA
RG nº 44.736.604 - X SSP/SP

2.^a 

RAYANE F.A.T DOS SANTOS
RG nº 478.599.668-40 – SSP/SP



TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NARANDIBA

CONTRATADO: OMEGA MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA

CONTRATO N°: 121/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE (ESCRITÓRIO E ESCOLARES) PARA O MUNICÍPIO DE NARANDIBA.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução n° 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração (ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);
- e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Narandiba, 04 de outubro de 2023.



AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Itamar dos Santos Silva

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 074.780.778-70

Assinatura: _____

**RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO
DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:**

Nome: Itamar dos Santos Silva

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 074.780.778-70

Assinatura: _____

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: Itamar dos Santos Silva

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 074.780.778-70

Assinatura: _____

Pela contratada:

Nome: Luiz Eduardo Andreaze

Cargo: Proprietário

CPF: 802.931.668-20

Assinatura: _____

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: Itamar dos Santos Silva

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 074.780.778-70

Assinatura: _____